平成 2 4 年 2月 9 日

杉並区議会議長
藤本 なおや 様

災害対策特別委員会
委員長 小泉 やすお

災害対策特別委員会活動経過報告書

災害対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

1 活動年月日

(1) 平成 2 3年 1 1月 2 0 日 委員の派遣

(2) 平成 2 3 年 1 2月 2日 陳情審査、 報告聴取

2 活動経過

(1) 平成 2 3 年 1 1月 2 0 日

,平成 2 3年度杉並区総合震災訓練を視察するため、以下の場所に委員を派
遣した。
桃井原っぱ公園 (杉並区桃井･3丁目)

(2) 平成 2 3 年 1 2月 2 日

1件の陳情の審査を行い、その後 3件の報告を聴取した。
① 陳情審査
2 3 陳情第 3 6号 阿佐谷南 ･高円寺南地区防災まちづくり計画の再検討

に関する陳情
陳情者による補足説明を受け、審査を行った後、継続審査と決定した。

② 報告聴取
以下のとおり 3件の報告を聴取した後、 質疑応答を行った。
ア 平成 2 3年度杉並区総合震災訓練実施結果について

震災救援所訓練については、 平成 2 3年 1 1月末現在、区立の小

中学校 6 6校中 6 0校で実施しており、訓練未実施の 6校のうち 3

校は平成 2 3年 1 2月中に、残りの 3校は平成 2 4 年 1月から3月

の間に実施するとのこと。 訓練内容としては、救援所の立ち上げ訓

練、通信訓練及び避難訓練等とのこと。
また、 平成 2 3 年 1 1月 2 0日には、桃井原っぱ公園で関係機関
との合同訓練を実施し、予定を上回る 2 , 9 8 6 名の参加があった。
その内訳は区民が 2 , 4 4 1名、関係機関の職員等が 5 4 5名であ

ったとのこと。

関係機関との合同訓練においては、救出救助訓練、医療救護訓練、
応急復旧訓練、炊き出し訓練、ペット対応訓練等を行ったほか、広

報 ･体験コーナーを実施したとのこと。

イ 杉並区及び武蔵野市の災害時相互協力に関する協定の締結について

隣接自治体である武蔵野市との間で、災害時相互協力に関する協

定の締結を進めているとのこと。
･協定の内容としては、 地震等の災害が発生した場合、それぞれの

区域にかかわらず被災者の保護を行うとともに、応急対策や復旧対

策に相互に協力するという隣接自治体なら.ではのものを予定してい

るとのこと。

なお、平成 2 3年 1 2月 2 0 日に武蔵野市役所において協定締結

を予定しているとのこと。

ウ 道路等の除雪について 一
例年同様、 区が管理している道路等を対象に、原則 1 0センチ〆

一トル以上の積雪があった場合に除雪を実施するとのこと。
通学路、駅周辺道路、急な坂道や曲がり角などで、積雪により事

故が発生するおそれがある箇所を除雪の対象路線として指定してい

るとのこと。

除雪作業については、協力業者と職員により実施するとのこと。

以上